



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере образования и развития детей

Принят Волгоградской областной Думой

20 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2009 г. № 1974-ОД "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Волгоградской области" (в редакции от 29 декабря 2011 г. № 2280-ОД, от 11 апреля 2014 г. № 59-ОД, от 04 июня 2014 г. № 83-ОД, от 01 октября 2015 г. № 161-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 107-ОД, от 04 апреля 2024 г. № 21-ОД, от 24 апреля 2024 г. № 31-ОД) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 4 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в пункте 3 статьи 7 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) абзац первый пункта 2 статьи 8 после слова "поселений" дополнить словами ", муниципальных округов";

4) в статье 9 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в Волгоградской области" (в редакции от 12 марта 2015 г. № 26-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 06 октября 2016 г. № 92-ОД, от 10 июля 2018 г. № 78-ОД, от 10 июля 2018 г. № 84-ОД, от 28 августа 2020 г. № 75-ОД, от 18 июля 2022 г. № 54-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, от 14 марта 2023 г. № 12-ОД, от 23 мая 2024 г. № 40-ОД) следующие изменения:

1) в абзацах четвертом и пятом части 5 статьи 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в части 2 статьи 4:

в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

абзац седьмой после слов "(главы администрации муниципального района)" дополнить словами ", главы муниципального округа (главы администрации муниципального округа)";

в абзаце восьмом слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

3) в статье 5 слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже.

Статья 3

Внести в Закон Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 13-ОД "О методиках расчета субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях" (в редакции от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД, от 12 марта 2015 г. № 26-ОД, от 05 апреля 2018 г. № 31-ОД, от 25 мая 2018 г. № 63-ОД) следующие изменения:

1) в статье 4:

после слов "муниципальному району" дополнить словами ", муниципальному округу";

после слов "муниципальными районами" дополнить словами ", муниципальными округами";

после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

2) статью 5 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

3) в абзаце четвертом пункта 2 приложения 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 4

Внести в Закон Волгоградской области от 01 октября 2015 г. № 164-ОД "О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на выплату денежного поощрения лучшим комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав" (в редакции от 26 декабря 2019 г. № 144-ОД, от 11 октября 2023 г. № 73-ОД) следующие изменения:

1) преамбулу после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципальных округов и";

2) в статье 1:

после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципальных округов,";

слова "(далее – муниципальные образования Волгоградской области)" исключить.

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

И.о. Губернатора
Волгоградской области



Е.А.Харичкин

07 марта 2025 года
№ 16-ОД